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Anotace

PROUZOVÁ, Eliška. Specifické potřeby dětí s diabetem mellitem 1. typu edukačním

prostředí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Hradce Králové, 2021. 74 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na vymezení specifických potřeb dětí s diabetem mellitem

1. typu v edukačním prostředí. V úvodních kapitolách je popsáno onemocnění diabetes

mellitus, jeho příčiny, druhy, postup léčby a specifika vzdělávání onemocnělého jedince.

Také jsou zde popsány pomůcky, které diabetik potřebuje k léčbě nemoci. Další kapitoly

teoretické části práce jsou zaměřeny specificky na děti s onemocněním diabetes mellitus

1. typu. Věnují se specifickým rysům onemocnění, potřebám a postupům léčby ve školním

zařízení, stravování, fyzické aktivitě a potřebné péči o dítě s diabetem mellitem 1. typu.

Cílem výzkumného šetření je zjistit, jak rodiče vnímají přístup pedagoga, asistenta pedagoga

nebo vychovatele k dítěti s diagnózou diabetes mellitus 1. typu v edukačním prostředí

základních škol. Součástí šetření je i zjistit míru informovanosti pedagogů a ostatních

zaměstnanců školního zařízení o nemoci diabetes mellitus 1. typu a zařazení dítěte

s diabetem do třídního kolektivu. V rámci kvalitativního výzkumu je použita výzkumná

strategie polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: Diabetes mellitus, glukóza, glykémie, hypoglykémie, vzdělávání

Annotation

PROUZOVÁ, Eliška. Specific needs for children with diabetes mellitus type 1 at schools.

Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2021. 74 pp. Bachelor

Degree Thesis.

Bachelor thesis is focused on specification of needs for children with diabetes mellitus type

1 in schools. In introductory chapters bachelor thesis describes diabetes mellitus as illness,

its causes, types of diabetes, its treatment and education of people with diabetes. Bachelor

thesis also describes aids important for patient with diabetes mellitus. Further there is

specified life of children with diabetes mellitus type 1. There are also described specific

features of illness in youth, their needs, treatment procedure in schools, diet and physical

activities and specific care of children with diabetes type 1.

The aim of the thesis is based on research of parents' perception according to the pedagogue,

pedagogue assistant or child tutor approach to the child with diabetes mellitus type 1 disease

at the basic school education system. Part of the investigation is detection of the awareness

range among pedagogues and other school staff about diabetes mellitus type 1 disease as

well as child inclusion inside of the school collective. There is a qualitative research strategy

of semi-structured interview applied within qualitative research.
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Úvod

Diabetes mellitus je onemocnění, které postihuje jedince všech věkových kategorií.

Život s touto chronickou nemocí představuje pro člověka fyzickou i psychickou zátěž

zejména tehdy, jedná-li se o děti. Období školní docházky představuje pro dítě významnou

vývojovou fázi, během níž je vystaveno psychicky náročným situacím. Děti s onemocněním

diabetes mellitus jsou vystaveni kromě běžného prostředí i situacím spojených s tímto

onemocněním, které pro ně představují velkou psychickou zátěž.

Cílem speciální pedagogiky je zajistit péči pro správný rozvoj dítěte se zdravotním

postižením, které zahrnuje i onemocnění chronickou nemocí. Dítě v prostředí základní školy

vyžaduje od pedagoga, asistenta nebo vychovatele speciální přístup k tomu, aby si udrželo

stabilní zdravotní stav a úspěšně se rozvíjelo. S přibývajícím věkem se dítě stává

samostatným jedincem, přičemž je stále nutné zohledňovat jeho potřeby a přizpůsobit mu

odpovídající režim tak, aby nemoc nepředstavovala omezení, které mu nedovolí začlenit se

do kolektivu a žít běžný život jako ostatní děti.

K výběru tohoto tématu mě přiměla má osobní zkušenost s tímto chronickým

onemocněním. Měla jsem příležitost zažít situace, které vznikají v edukačním prostředí

a vyžadují speciální přístup, pomoc a pochopení pedagoga nebo vychovatele, aby

nedocházelo k ohrožení správného rozvoje nemocného dítěte.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat specifické potřeby dítěte s diabetem

mellitem 1. typu v edukačním prostředí základní školy. Bakalářská práce je rozdělena do

šesti základních kapitol. V prvních čtyřech kapitolách se věnuji teorii a charakteristice

onemocnění. První kapitola je zaměřena na vymezení příčin a vzniku nemoci, zdravotních

a psychosomatických komplikací přidružených k diabetu mellitu a jiným druhům diabetu.

Druhá kapitola se zabývá léčbou nemoci diabetes mellitus 1. typu, způsobem edukace nově

diagnostikovaných diabetiků a specifickou léčbou inzulínem. Velmi významným faktorem

při tomto onemocnění je způsob stravování, fyzická aktivita a speciální pomůcky

každodenního života, jejichž specifika jsou v této kapitole charakterizována. Ve třetí

kapitole se zaměřuji na konkrétní potřeby dítěte s diabetem mellitem 1. typu. Vymezuji

režimové a dietní potřeby a popisuji specifické rysy nemoci v mladším a starším věku dítěte

v edukačním prostředí základní školy.
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Čtvrtá kapitola se věnuje selfmonitoringu a dodržování režimu stanoveného lékařem

při vyučování a školních aktivitách. Následuje problematika dohledu pedagoga, asistenta

pedagoga nebo vychovatele nad dodržováním léčby diabetu. Součástí této kapitoly je také

zmíněn význam zařazení dítěte do třídního kolektivu, ve kterém hraje pedagog, asistent

pedagoga nebo vychovatel důležitou roli.

Cílem výzkumného šetření je zjistit, názory rodičů na přístup pedagoga, asistenta

pedagoga nebo vychovatele k dítěti s diagnózou diabetes mellitus 1. typu v edukačním

prostředí základních škol. Součástí šetření je rovněž zjistit průběh systému informovanosti

pedagogů a ostatních zaměstnanců školního zařízení o nemoci diabetes mellitus 1. typu

a zařazení dítěte s diabetem do třídního kolektivu. V rámci výzkumného šetření jsem použila

výzkumnou strategii polostrukturovaného rozhovoru.
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1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus patří k nejčastějším chronickým onemocněním, které se vyskytuje

v dětském i dospělém věku. Dětských pacientů neustále přibývá a vývoj jejich nemoci, léčba

a kompenzace je v rukou lékařů, rodičů, učitelů, vychovatelů, asistentů, ale hlavně pacientů

samotných. Dětský diabetes je onemocněním, které má vliv na průběh života dítěte a na jeho

každodenní činnost. Proto je potřeba, aby dítě získalo podporu, pochopení a důvěru svého

okolí, které mu pomůže se s nemocí sžít a začlenit se a produktivně rozvíjet

v plnohodnotném a úspěšném životě ve společnosti, bez pocitu odlišnosti a diskriminace.

Nedostatečná péče a nedostatečné znalosti dítěte, rodičů a lidí, kteří s dítětem přicházejí do

kontaktu během běžného režimu dne, při této nemoci mohou vést k četným zdravotním

komplikacím a rozvoji nepříznivého dopadu na kvalitu života dítěte, dospívajícího nebo

dospělého jedince i jeho rodiny. To může znamenat rozsáhlý problém pro celou společnost

(Bělobrádková, Brázdová, 2006).

V posledních dvaceti až třiceti letech se diabetes mellitus stává narůstajícím

globálním problémem, který ovlivňuje celou společnost. Zasahuje obyvatelstvo vyspělých,

ale i rozvojových zemí světa. V současné době trpí v České republice diabetem asi 9 %

obyvatel. Výskyt nemoci stoupá nejen u starší populace, ale i u střední věkové skupiny.

Bohužel velká skupina lidí s diabetem zůstává nediagnostikovaná (kolem 2 %) (Karen,

Svačina, 2020).

Autoři Karen, Svačina (2020) uvádějí, že se počet pacientů s diabetem za posledních

25 let zvýšil trojnásobně a výskyt nemoci rapidně narůstá především u pacientů nad 65 let.

Podle WHO (Světové zdravotnické organizace) je v současné době ve světě zasaženo

diabetem 400 milionů obyvatel a kolem roku 2030 se očekává, že to bude více jak 550–600

miliónů obyvatel.

Lékařská disciplína zabývající se diabetem mellitem se nazývá diabetologie

a v dnešní době už si našla čestné místo mezi medicínskými obory, které se věnují

chronickým onemocněním. Důvodů je možné uvést několik. Na konci minulého století


[…]


Protože návrat do školy se předpokládal v řádu ne dnů, ale týdnů tak při tom běžela výuka

a zrovna v tý 7. třídě bylo předmětů a každodenně probrané látky velké množství, takže bylo

nutné synovi zajistit průběžně po celou dobu mimo školu zápisy k probrané látce. Nejprve

jsem oslovila maminku spolužáka, to je moje kamarádka, a poprosila jsem ji o spolupráci

s tím, že každý den by mi naskenovala a na e-mail poslala zápisy ze všech předmětů z daného

dne. Úkoly byly zveřejňovány a mohli jsme je sledovat na webu školy. No… ale toto řešení

se ale neosvědčilo ve chvíli, kdy spolužák po dvou dnech onemocněl. Obrátila jsem se proto

s žádostí na třídního učitele a dohodli jsme režim, že každý den po poslední hodině od

vybraného žáka naskenuje všechny zápisy a pošle mi je na e-mail.

Tato pomoc a spolupráce pak probíhala po celou dobu až do návratu syna do školy. Sny

zápisy přepisoval z mého notebooku, víc v nemocnici ke své léčbě a edukaci nestíhal. Látku

se následně a postupně učil až doma.

Toto všechno probíhalo ještě, když byl Vás syn v nemocnici?

Ano. Po propuštění z nemocnice do domácího přivykacího režimu a na základě poznatků

z hospitalizace a edukace jsem požádala ředitelku školy o další schůzku. Na schůzce jsem ji

seznámila s léčebným režimem XX a dohodly jsme nutná související opatření pro začlenění

syna zpět do vzdělávacího procesu. Syn byl ve věku, kdy k měření glykémií a aplikaci

inzulínu nepotřebovala osobní dohled, pouze občas telefonickou konzultaci se mnou.

A jaká tedy byla ta opatření?

No takže to pak bylo tak, že předobědové měření glykémie a aplikaci inzulínu mohl syn

provést v průběhu vyučovací hodiny, která předcházela obědu tak, aby měření a aplikace

inzulínu proběhly 15 minut před jídlem. K měření a aplikaci inzulínu ředitelka vyhradila

svoji kancelář, aby měl syn soukromí. Syn si ale nakonec měřil glykémii a píchal inzulín

přímo ve třídě, protože polední dávka inzulínu se aplikuje do břicha, případné konzultace se

mnou probíhaly přes SMS, kdy mi poslal naměřenou glykémii a já mu odsouhlasila počet

jednotek inzulínu. Na oběd mohl jít mimo obědový režim 7. třídy, vždy po čtvrté vyučovací

hodině, aby obědval pravidelně kolem 12 hodiny. Na obědě měl přednost, nemusel čekat ve

frontě, aby mohl jíst 15 minut po aplikaci inzulínu a čas se s čekáním ve frontě

neprodlužoval.

A jak to vypadalo se seznamováním zaměstnanců školy s nemocí Vašeho syna? Udělala

to ředitelka nebo vy?

To bylo to zásadní. Seznámit s konkrétními opatřeními učitelský sbor a nepedagogické

pracovníky a zajistit jejich součinnost a informovat je rovněž o riziku hypoglykémie a jak

v této situaci postupovat. Pro účely informování a základní edukace jsem nabídla svoji účast,

ředitelka školy se rozhodla, že zvládne, i vlastně díky svým znalostem a zkušenostem, podat

ty informace sama.

Takže seznámila učitele se situací Vašeho syna, ale stejně došlo k tomu, že po té

hospitalizaci mu nebylo dáno více času na naučení látky?

No ono jelikož jsem tam s nimi nebyla, tak přesně nevím, co jim řekla a co ne. Takže je

možný, že jim neřekla to, že se může stát, že syn bude mít ze začátku z té nahnané látky

stres. Opravdu upřímně nevím.

A jak to byla s domlouváním se s pracovníky školní jídelny? Jak to probíhalo?

S pracovnicemi jídelny bylo nutné dohodnout režim vydávání jídla, aby syn dostal porci, ve

které by bylo odpovídající množství sacharidů. Zakoupila jsem pro účely digitální

kuchyňskou váhu a dala ji k dispozici do jídelny kuchařkám pro účely odvažování porcí

jídla. Jídelníček na daný týden jsme znali dopředu, takže od začátku každý den večer jsme

se synem v rámci procvičování režimu vypočítávali, o kolik jídla si příští den řekne – to se

týkalo hlavně příloh. Po čase už synovi stačilo mít v kapse papírek s přepočtovými tabulkami

a množství jídla si určoval sám přímo v jídelně. Současně jsem s ředitelkou školní jídelny

musela zkonzultovat, zda normované množství, které pro dítě v jeho věku bylo předepsáno,

pokryje obvyklé množství, které musel k obědu sníst. Množství bylo naštěstí dostatečné.

Pokud by nestačilo, museli bychom dohodnout změnu a platit porci dospělého strávníka.

A jak vypadala komunikace s třídním učitelem? Jaká opatření jste řešili tam?

Tam bylo tím zásadním opatřením dohodnout s třídním učitelem informování dětí ve třídě

o synově nemoci, o opatřeních, která bude provádět, jako je měření glykémie a aplikace

inzulínu, pomůcky jim ukázat – to je zajímalo asi nejvíc, a také je seznámit s rizikem

hypoglykémie a jak v takovém případě pomoct – dát mu cukr nebo podat sladké pití, které

má syn u sebe, nebo mu nabídnout svoje a zavolat na pomoc dospělého. Opět nabídla jsem

svoji účast, ale s třídním učitelem a synem jsme se nakonec dohodli, že to zvládnou.

Dobrá. No to by ode mě bylo asi všechno. Moc Vám děkuji, že jste se se mnou sešla

a pomohla mi a podělila se se svými zkušenostmi. Bylo to velice příjemné.

Taky děkuji a přeji mnoho štěstí ve studiu a životě. Děkuji a na shledanou.

Na shledanou.