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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Téma práce je v dnešní době velmi aktuální a důležité z pohledu přímé praxe vzdělávaní dětí
s diabetem mellitus. Práce je zaměřená jako výrazně aplikovaná na praxi. Je v ní reflektován
koncept speciální pedagogiky. Zaměřuje se na problematiku vzdělávání dětí s diabetem
mellitem a na charakteristiku jejich specifických potřeb v edukačním prostředí základní školy.
Práce je využitelná v praxi. V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy,
uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z
uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu
současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá
adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje,
komparuje, komentuje, shrnuje atp.) Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, názory rodičů na
přístup pedagoga, asistenta pedagoga nebo vychovatele k dítěti s diagnózou diabetes mellitus
1. typu v edukačním prostředí základních škol. Součástí šetření bylo rovněž zjistit průběh
systému informovanosti pedagogů a ostatních zaměstnanců školního zařízení o nemoci
diabetes mellitus 1. typu a zařazení dítěte s diabetem do třídního kolektivu V empirické části
práce využívá autorka kvalitativní výzkumné strategie, techniku polostrukturovaného
rozhovoru. Definuje 2 dílčí výzkumné cíle, které transformuje do výzkumných kroků.
Interpretuje a navrhuje doporučení pro edukační praxi.
Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Hlavním cílem bakalářské práce bylo charakterizovat specifické potřeby dítěte s diabetem
mellitem 1. typu v edukačním prostředí základní školy. Teoretická část je logicky propojena s
výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která
z nich bude studující využívat ve výzkumné části a jakým způsobem. Teoretická část práce dává
téma do souvislostí s řešenou problematikou. Cíl je splněn.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce je zpracována na úrovni diplomové práce. Autorka velmi dobře zpracovala teoretická
východiska práce. V empirické části práce prokázala schopnost a znalost metodologie
výzkumu, schopnost analytického myšlení a aplikace výstupů do praxe

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

nemám připomínky, práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

V čem vnímáte největší úskalí při vzdělávání dětí s diabetem mellitus?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: A

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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